MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JENARO HERRERA

Oficina de Coordinacién Calle San Romén N* 1386 - Iquitos
RUC: 20202367951

COMITE DE SELECCION

ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE
LA BUENA PRO.

PROCEDIMIENTO DE SELECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°001-2025-CS-MDJH
(PRIMERA CONVOCATORIA), PARA LA EJECUCION DE LA OBRA: "MEJORAMIENTO Y
AMPLIACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN LA VEREDA PEATONAL DE LA
LOCALIDAD DE NUEVO AUCAYACU DISTRITO DE JENARO HERRERA DE LA PROVINCIA DE
REQUENA DEL DEPARTAMENTO DE LORETO, CON CUI: 2604788.

VALOR REFERENCIAL: S/. 1'164,564.31 (UN MILLON CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL
QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO CON 31/100 SOLES), INCLUIDO EL IGV.

...........................................................

En el Distrito de Iquitos, a los 11 dias del mes de febrero de 2025, en la Oficina de Logistica y
Control Patrimonio de la Municipalidad Distrital de Jenaro Herrera - sede de coordinacion, sito
en calle San Roman N° 1386, Distrito de lquitos, Provincia de Maynas-Loreto, a las 16:24 horas,
se reunieron los miembros del comité de Seleccion encargados de la conduccién del
Procedimiento de Seleccion de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°001-2025-CS-MDJH

#(PRIMERA CONVOCATORIA), PARA LA EJECUCION DE LA OBRA: "MEJORAMIENTO Y
AMPLIACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN LA VEREDA PEATONAL DE LA
LOCALIDAD DE NUEVO AUCAYACU DISTRITO DE JENARO HERRERA DE LA PROVINCIA DE
REQUENA DEL DEPARTAMENTO DE LORETO, CON CUI: 2604788, designados mediante
Resolucion de Alcaldia N°017-2025-CS-MDIH, de fecha 28 de enero del 2025, el mismo que fue
notificado el 28 de enero del 2025, designdndose como Organo a cargo del procedimiento de
Seleccidn, para continuar con la preparacion, conduccion y realizacion del Procedimiento, cuyo
objeto de la convocatoria es la Contratacidn de la Ejecucién de Obra.

El Quorum, necesario que exige la normativa de contrataciones del estado se logré con la
presencia de los siguientes miembros:

1. DANIEL TRIGOSO PAREDES Presidente Titular
2. PAULO CESAR CANCHANYA INGA Primer Miembro Titular
3. JOISY PAOLA RENGIFO REYNA Segundo Miembro Titular

Acto seguido el Comité de Seleccidn, ha ingresado a la plataforma del SE@CE 3.0, para verificar
el Registro de Participantes, en el que se observa el registro via electrdnica de los siguientes
participantes:

1 pumeral 29.1 del articulo 29 del Regl: - Requerimi,

“ Los especificociones técnicas, los términos de referencla o el expediente técnico de obra, que Integran el requerimiento, contienen la descripcién
objetiva y precisa de las caracteristicas y/o requisitos funclonales relevantes para cumplir la finalidad piblica de la contratacidn, y las condiclones en
las que se ejecuta, incluyendo obligaciones de levantamiento digital de Informacin y tecnologlas de posicionomiento espacial, tales como la
georreferenciocion, en obras y consultorias de obras. El requerimiento incluye, ademds, de los requisitos de calificacién que se consideren necesarios.”.

2 £n atencién a lo dispuesto en el numeral 29.8 del articulo 29 del Reglamento.
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El presidente del Comité de Seleccidn, da inicio al acto privado, haciendo unas precisiones sobre
los alcances de la normativa de Contrataciones del Estado, respecto al requerimiento, en el
extremo siguiente: Con relacion a ello, cabe anotar que la Ley es la norma que desarrolla el citado
precepto constitucional y, conjuntamente con su Reglamento y las demds normas de nivel
reglamentario emitidas por el OSCE, constituye la normativa de contrataciones del Estado y en
ese aspecto debe indicarse que de acuerdo a lo establecido en el literal b) del articulo 8° de la
Ley, 'El Area Usuaria, que es la dependencia cuyas necesidades pretenden ser atendidas con
determinada contratacién o, que dada su especialidad y funciones, canaliza los requerimientos
formulados por otras dependencias, que colabora y participa en la planificacion de las
contrataciones, y realiza_la_verificacién técnica_de las contrataciones efectuadas a su
requerimiento, para su conformidad.” por lo que, dentro de las funciones que corresponden al
drea usuaria de la contratacién se encuentran: i) la formulacién del requerimiento; y, ii) la
verificacion de las contrataciones efectuadas.

En relacion con lo sefalado lineas arriba, debe mencionarse que el articulo 16° de la Ley,
concordado con el articulo 29° del Reglamento *, establecen que corresponde al drea usuaria de
la Entidad formular el requerimiento de los bienes, servicios u OBRAS a contratar, y definir en las
Especificaciones Técnicas, Términos de Referencia o Expediente Técnico -segtin corresponda-, la
descripcion objetiva y precisa de las caracteristicas y/o requisitos funcionales relevantes para
cumplir la finalidad publica de la contratacion, y las condiciones en las que esta debe ejecutarse.
En ese contexto, se advierte que el drea usuaria de la Entidad es la responsable de la adecuada
formulacidon del requerimiento de bienes, servicios u obras segun corresponda-; debiendo
asegurar la calidad técnica de la contratacion y reducir la necesidad de su reformulacion por
errores o deficiencias técnicas que repercutan en el proceso de contratacién. 2 Por tanto,
definicién del requerimiento es facultad y responsabilidad de la Entidad, en atencién al mejor
conocimiento de las necesidades que pretende satisfacer, lo cual incluye las especificaciones
técnicas y/o términos de referencia y/o expediente técnico de obra, ello a fin de cumplir la
finalidad pablica de contratacion. Asimismo, la acotada normativa precisa que el requerimiento
incluye, ademds, los requisitos de calificacién que se consideren necesarios.

Seguidamente realiza un recuento del detalle de los postores que presentaron sus ofertas de
manera electrénica, en el dia y hora sefialada en el cronograma, siendo el siguiente:

 numeral 29.1 del articulo 29 del Regl to. - Requerimient

“ Los especificaciones técnicas, los términos de referencia o el expediente técnico de obro, que Integran el requerimiento, contienen la descripcion
objetivo y precisa de las carocteristicas y/o requisitos funcionales relevantes para cumplir la finalidad publica de la contratacidn, y las condiclones en
las que se ejecuto, incluyendo obligaciones de levantamiento digital de Informacién y tecnologios de posicionamiento espacial, toles como la
georreferenciocién, en obras y consultorias de obres. El requerimiento incluye, ademds, de los requisitos de calificacion que se consideren necesorios.”.

2 En atencidn o lo dispuesto en el numeral 29.8 del articulo 29 del Reglamento.
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Solo dos postores presentaron su oferta del tinico ftem, de manera electrénica.

En razon a ello, este colegiado a considerado determinante verificar si el postor CONSORCIO
NUEVO AUCAYACU (INTEGRADO POR LA EMPRESA CONSTRUCCIONES, INVERSIONES Y
PROYECTOS F&M E.I.R.L. Y CONSTRUCTORES Y EJECUTORES LUMAR S.A.C.), NO SE ECUENTRAN

CON SANCION VIGENTE, por parte del Tribunal de Contrataciones del Estado, obteniéndose los
siguientes resultados:

CONSTRUCCIONES, INVERSIONES Y PROYECTOS F&M E.I.R.L.

DE LA DEL ESTADO - OSCE
DEL REGIS [T X
o8& OE TRAL ¥ FIDELIZACION DEL PROVEEDOR
Relacion de proveedores sancionados por ol Tribunal de Contrataciones del Estado con sancion vigents
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CONSTRUCTORES Y EJECUTORES LUMAR S.A.C.).

LAB CON ESTADO - O8CE
DRECCION DEL REGIATRO NACIONAL DE PROVEEDORE 8
¥ FIOELIZACION DEL PROVEEDOR
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De mismo la revision, CONSORCIO SELVA UNIDA (INTEGRADO POR LA EMPRESA
CONSTRUCTORA AISE S.A.C. Y JF CONSTRUCTORES S.A.C.), NO SE ECUENTRAN CON SANCION
VIGENTE, por parte del Tribunal de Contrataciones del Estado, obteniéndose los siguientes
resultados:

! numeral 29.1 del articulo 29 del Reglamento. — Requerimiento

“ Los especificaciones técnicas, los términos de referencia o el expediente técnico de obra, que Integran el requerimiento, contienen la descripcion
objetiva y precisa de las coracteristicas y/o requisitos funcionales relevantes para cumplir la finalidad pdblica de la contratacidn, y las condiciones en
las que se ejecuta, incluyendo obligaciones de levantamiento digital de Informacidn y tecnologlas de posicionomiento espaciol, toles como lo
georreferenciocion, en obras y consultorias de obras. El requerimienta Incluye, ademds, de los requisitos de colificacién que se consideren necesarios.".

2 En atencitn a lo dispuesto en el numeral 29.8 del articulo 29 del Reglamento.
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Acto seguido el comité de seleccién, verifica, si se RECHAZARA O NO LAS OFERTAS
PRESENTADAS, de conformidad con el numeral 68.4 del art. 68° del Reglamento de la Ley de

Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF y sus
modificatorias, por tanto:

RECHAZO DE OFERTAS: El numeral 68.4 del articulo 68° del Reglamento de Contrataciones del
Estado, sefiala: tratdndose de consultoria de obras y ejecucion de obras, se rechaza la oferta
que supere el valor referencial en mds del diez por ciento (10%) y que se encuentran por debajo
del noventa por ciento (90%), por tanto, se realizara el siguiente cuatro comparativo.

ftem Postor Oferta Condicién- Rechazo de
Econdmica 110.00% Ofertas
CONSORCIO NUEVO
1 AUCAYACU (INTEGRADO POR
LA EMPRESA S/. Presentada- NO
CONSTRUCCIONES, 1'032,654.18 104.63%
INVERSIONES Y PROYECTOS exonerado del
FEME.LR.L.Y .GV.
CONSTRUCTORES Y
EJECUTORES LUMAR S.A.C.)

! pumeral 29.1 del orticulo 29 del Reglamento. = R

9

* Los especificaciones técnicas, los términos de referencia o el expediente técnico de obra, que integron el requerimiento, contienen la descripcidn
objetivo y preciso de las coracteristicos y/o requisitos funcionales relevantes para cumplir la finalidad publica de la contratacidn, y las condiciones en
las que se ejecuta, incluyendo obligaciones de leva I digital de informacion y tecnologias de posicionamiento espacial, tales coma la
georreferenciacion, en obras y consultorias de obros. El requerimiento incluye, ademds, de los requisitos de calificacidn que se consideren necesarios.”.

2 En atencién a lo dispuesto en el numeral 29.8 del articulo 29 del Reglamento.
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2 CONSORCIO SELVA UNIDA S/.
(INTEGRADO POR LA 1'048,107.88 Presentada- NO
EMPRESA CONSTRUCTORA Incluldo LGV, 106.20%
AISES.AC.YJF
CONSTRUCTORES S.A.C.)

Concluyendo que, por encontrarse la oferta dentro de los limites establecidos, no se rechaza la

oferta.

Admisién de Ofertas: Acto seguido el comité de seleccion, realiza la apertura en forma
electronica del contenido de las ofertas, realizdndose la verificacién de la presentacién de los
documentos requeridos en la seccién especifica de las bases de conformidad con el numeral
73.2 del art. 73° del reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante
Decreto Supremo N° 082-2019-EF del TUO y por el Decreto Supremo N° 344-2018-EF,
respectivamente modificados por el Decreto Supremo N° 234-2022-EF y por el Decreto Supremo
N° 308-2022-EF, respectivamente, determinandose como acto previo a lo indicado, lo siguiente:

Postores
REQUISITOS DE ADMISION DE LAS BASES INTEGRADAS [ CONSORCIO NUEVO CONSORCIO SELVA UNIDA
AUCAYACU (INTEGRADO (INTEGRADO POR LA
Capitulo Il de la Seccién Especifica de las Bases POR LA EMPRESA EMPRESA CONSTRUCTORA
CONSTRUCCIONES, AISESA.C.YJF
22. Contenido de la oferta INVERSIONES Y CONSTRUCTORES SAC.)
PROYECTOS FAME.IR.L.Y
2.2.1. Oferta Técnica CONSTRUCTORES Y
2.2.1.1. Documentacién de presentacién obligartoria EJECUTSO:%’)) LUMAR
a) Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) CUMPLE CUMPLE
b) Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta. CUMPLE CUMPLE
c) 2D)edarauén jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° GUMPLE CUMPLE
d) Declaracién jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, segin el numeral 3.1 del
Capitulo lll de la presente seccién. (Anexo N° 3) CUMPLE s
e) Declaracién jurada de plazo de ejecucién de la obra. (Anexo N° 4) CUMPLE CUMPLE
f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los
integrantes, el representante comun, el domicilio comin y las obligaciones a las que se CUMPLE NO CUMPLE
compromete cada uno de los integrantes del consorcio, asf como el porcentaje equivalente
a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)
g) El preciode la oferta en SOLES y: | El desagregado de partidas, cuando el procedimiento
| se haya convocado a suma alzada. | Los precios unitarios, considerando las partidas
seg(n lo previsto en el Glitimo pamrafo del literal b) del articulo 35 del Reglamento. Asimismo, CUMPLE NO CUMPLE
la oferta incluye el monto de la prestacién accesoria, cuando corresponda. (Anexo N° 6) El
precio total de la oferta y los subtotales que lo componen deben ser expresados con dos
(2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con més de dos (2) decimales.
2.2.1.2. Documentos de presentacién facultativa
a) En el caso de microempresas y pequefias empresas integradas por personas con
discapacidad, o en el caso de consorcios conformados en su totalidad por estas
empresas, deben presentar la constancia o certificado con el cual acredite su inscripcién NQ AGREDITA N0 AGRRDITA
en el Registro de Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad.
b) Los postores que apliquen el beneficio de la exoneracién del IGV previsto en la Ley N°
27037, Ley de Promocién de la Inversién en la Amazonia, deben presentar la ORRESPONDE
Declaracién Jurada de cumplimiento de condiciones para la aplicacién de la exoneracién PRESENTA e
del IGV. (Anexo N° 7)
¢) Los postores con domicilio en la provincia donde se ejecutara la obra, o en las provincias
colindantes, sean © no pertenecientes al mismo departamento o regién, pueden
presentar la solicitud de bonificacién por obras ejecutadas fuera de la provincia de Lima NQO CORRESPONDR NO CORRESPONDE
__y Callao, seglin Anexo N° 8.
d) E:;{?:;: :'en ;:r::m d1e1l)unco por ciento (5%) por tener la condicién de micro y CUMPLE LA CONDICION NO CUMPLE CONDICION
RESULTADO DE EVALUACION DE REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD
ADMITIDO NO ADMITIDO

! pumeral 29.1 del articulo 29 del Reglomento. - Requerimlento

* Las especificaciones técnicas, los términos de referencia o el expediente técnico de obra, que integran el requerimiento, contienen la descripcion
objetiva y preciso de los carocteristicos y/o requisitos funcionales relevantes para cumplir la finalidad publica de la contratacidn, y las condiciones en
las que se ejecuta, incluyendo obligaciones de levantamiento digital de informacién y tecnologlas de posicionamiento espacial, tales como la

georreferenciacién, en obras y consultorias de obras. El requerimiento Incluye, ad

2 En atencidn a lo dispuesto en el numeral 29.8 del articulo 29 del Reglamento.

ds, de los requisit
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NOTA: La no ADMISION de su oferta se sustenta en el Articulo 66 del Reglamento, que
establece la debida motivacion y sustento de dicha decision, de mismo que se precisa
a continuacion:

SE DESPRENDE LA NO ADMISION DE LA OFERTAS POR LO SIGUIENTES:
CONSORCIO SELVA UNIDA (INTEGRADO POR LA EMPRESA CONSTRUCTORA
AISE S.A.C. Y JF CONSTRUCTORES 8.A.C.):

v NO CUMPLE: El Anexo 5, presentado por el CONSORCIO SELVA UNIDA, en el folio 50
y 51, detalla las Obligaciones de los Consorciados empresa CONSTRUCTORA AISE
S.A.C. y empresa JF CONSTRUCTORES S.A.C., del mismo que ambos se obligan
a la i) Ejecucion de la Obra y ii) Direccién Técnica y Econémica, y ofras obligaciones
contraviniendo la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD - “PARTICIPACION DE
PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO", que
sefala en el literal d) Las obligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes
del consorcio. En el caso de consultoria en general, consultorias de obras y ejecucién
de obras, todos los integrantes del consorcio deben comprometerse a ejecutar
actividades directamente vinculadas al objeto de la contratacién, debiendo cada
integrante precisar dichas obligaciones; su ejecucion hasta la liquidacién de la misma.

Es preciso sefalar que de acuerdo al numeral 142.1 del articulo 142 del Reglamento, el
plazo de ejecucién contractual se inicia al dia siguiente del perfeccionamiento del
contrato, desde la fecha que se establezca en el contrato o desde la fecha en que se
cumplan las condiciones previstas en el contrato, segtin sea el caso; y de acuerdo a lo
dispuesto en los articulos 210 y 211 culmina con el pago que corresponda, es decir

una vez que la liquidacién haya sido consentida.

En tal sentido, puede colegirse que la liquidacién de contrato constituye un acto de
gestion administrativa, que forma parte de la fase de ejecucion contractual, y, por lo tanto,

el postor ganador se encuentra obligado a realizar dicho acto a efectos de poder
recibir el pago correspondiente.

v NO CUMPLE: El postor no presento su oferta conforme lo solicitado en el anexo n° 06,
el cual establecia de manera clara y precisa como debia formular su oferta:
Presento como parte de su oferta:

ANEXO N° 6
OFERTA ECONOMICA

Sefores COM— — <O ?e.),\oa CNIODA &
COMITE DE SELECCION . /L (.‘-. = ~
o ! TS PE BS & =
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N 001-2025-CS-MDJH Y A '..“:b’n‘l RO
g e € s .
Presenle -

Es grato dingirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oterta
economica es la siguiente

-~ S 1
{ nem 1 Descripeién Und.IMo“-do[ Precio S/. I Parcial 8/. i
CARTEL DL IDENTIFICACION DE LA OBRA (1.20m x and i
01 01 2. 40m) e : 100 794 30 794 30
0102 ALQUILER DE ALMACEN DE OBRA mes _300] 1,3%000 4,050 uu*
01.03 CILINDROS DE ALMACENAMIENTO DE AGUA und 15 00 w0967 1,644 98
01 04 ABASTECIMIENTO DE AGUA B dia 9000 108 318 9,751 89
01.05% ACARREQ INTERNO DI MATE RIAL DE OBRA Ton 217.00 79.18 17,182 a9
TRANSPORTE DE MATERIALLS, HERRAMLINTAS ¥ -
01 06 LQUIPOS 217 00 o BO 131,241 60
0z SEGURIDAD YSEGURIDAD V SALUD EN OBRA 7 15,700.3%
ELABORACION, IMPLEMENTACION Y
0z.01 ADMINISTHACION DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUOD und 100| 2,425.3% 2.425 3%
EN L THABAIO

1 numeral 29.1 del articulo 29 del Reglamento. = Requerimiento

“ Los especificaciones técnicos, los términos de referencia o el expediente técnico de obra, que integran el requerimiento, contienen la descripcion
objetiva y precisa de las caracteristicas y/o requisitos funcionales relevantes para cumplir la finalidad pablica de la contratacidn, y las condiciones en
las que se ejecuta, incluyendo obligaciones de levantamiento digital de informacidn y tecnologlas de posici lento espacial, tales como la
georreferenciocion, en obras y consultorias de obras. El requerimi incluye, ademds, de los requisitos de calificacidn que se consideren necesarios. ",

2 En atencion a lo dispuesto en el numeral 29.8 del articulo 29 del Reglamento.
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Debiendo haber presentado, conforme lo establecido en las bases Integradas,
especificamente (pagina 20 y 76, tal como se puede apreciar en las siguientes capturas
de pantalla:

@) Elprecio de la oferla en Soles y.

v £l desagregado de partidas, cuando el procedimiento se haya convocado a
suma alzada,

v Loa preclos unitatios, considerando las parttidas segun 1o previsto en el Gtimo
parralo del eral b) del articulo 36 del Reglamento,

Asimiamo, ln oferta Incluye el momo de Ia prestacion accesorla, cuando
corresponda. (Anexo N°® 0)

E| precio total de la oferta y los sublotales que lo componen deben ser expresados
con dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con mas de
dos (2) decimales.

Importante

s Flpostor debe adjuntar el desagregado de partidas que sustenta su oferta, tal como se muestra de
manera referencial en el sigulente ejemplo:

rr'g M PARTIDA UNIDAD METRADO PU SUB TOTAL

TotatrcostodirectotkY
Gaslos generales

Gastos fijos

Gastos variables

Total gastos generales (B)
Utilidad (C)

SUBTOTAL (A+B+C)
IGV2

Monto total de |a oferta

nfrolwl4
N |-

w

| &

El comité de seleccién elaboro el citado formato, correctamente teniendo en cuenta el
principio de transparencia previsto en el literal c) del articulo 2 del texto Unico ordenado
de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, en virtud del cual /as Entidades
proporcionan informacién clara y coherente con el fin de que todas las etapas de
contratacién _sean comprendidas por los proveedores, garantizando la libertad de
concurrencia, y que la contratacién se desarrolle bajo condiciones de igualdad de trato,
objetivo e imparcialidad.

Ahora bien, sequn lo establecido _en el articulo 60 del reglamento de la ley de
contrataciones del estado, estipula que no es subsanable el plazo y el precio de la oferta,
asimismo, el documento que contiene el precio ofertado u oferta econdmica, puede ser
subsanado solo la ribrica y la foliacién, también es importante sefialar que, en caso de
divergencias entre el precio cotizado en nimeros y letras, prevalece este ultimo.
Ademads a ello, se ha corroborado que la oferta del postor no cumple con lo solicitado

en las Bases Integradas; en ese sentido se ha cumplido con lo sefialado en la Ley de
Contrataciones del Estado y su Reglamento.

También, es oportuno acotar que las Bases del procedimiento de seleccién, constituyen
las reglas definitivas del procedimiento de seleccién y es en funcién de ellas que el
Comité de Seleccion a efectuado a evaluado, calificado y ha corroborado la

4 pumeral 29.1 del articulo 29 del Reglamento. = R

q

“ Los especificaciones técnicas, los términos de referencia o el expediente técnico de obroa, que Integran el requerimiento, contienen la descripcidn
objetiva y preciso de las caracteristicas y/o requishos funclonales relevantes para cumplir la finalidad pdblica de la contratacion, y las condiciones en
las que se ejecuta, incluyendo obligaciones de levantamiento digital de informacién y tecnologias de posicionamiento espaciol, tales como la
georreferendiacion, en obras y consultorias de obras. El requerimiento incluye, ademds, de los requisitos de calificacidn que se consideren necesarios. "

% £n atencién a lo dispuesto en e numeral 29.8 del articulo 29 del Reglamento.
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documentacion contenida en las ofertas de los postores a fin de constatar que cumplan
con lo requerido por la Entidad.

Asimismo, las Bases del procedimiento de seleccion, establecen las reglas a las cuales
los postores deben ceflirse, indicando la documentacién e informacién que deben
contener las ofertas de los postores.'

Adicionalmente, es necesario manifestar que el Tribunal de Contrataciones a emitido la
Resolucion N° 0312-2016-TCE-S84, en la cual establece las competencias del Comité de
Seleccién:

()

9. El comentado analisis integral debe realizarse, estriccamente, en yirtud a la
documentacidn obrante en la propuesta técnica, no pudiendo el Comité' Especial
considerar hechos o datos no incluidos por el propio postor en su §obre/técmco,
que no hayan sido expresamente descntos, o aseverados. Asi, toda i ormacion
contenida eg{&a’ oferta técnica o econdmica, debe ser objetiva, ¢ (a g prec:sa y
congruente eftre si, a fin de posibilitar al Comité Especial la verificacion dure
lo propues!zo por los postores y, de esta forma, corroborar si lo de nto Es
concorda e con lo requerido por la Entidad, es decir si las ofertas p sgntadas
cumplepxfon las caracteristicas minimas establecidas en las bases del proceso para
satisfaCer las necesidades del drea usuaria.

10. Por el contrario, de presentarse una oferta ambigua, imprecisa o contradictoria,
que imposibilite al Comité Especial determinar de forma certera el real alcance de
la misma, no debera ser admitida, pues no es funcién de dicho érgano interpretar
el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o
imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud
a ellas, realizando un analisis integral que permita generar conviccion de lo
realmente ofertado, en funcién a las condiciones expresamente detalladas.

11. De lo expuesto, se concluye que el Comité Especial debe realizar una evaluacién
integral de la propuesta, lo cual supone verificar todos y cada uno de los
documentos obrantes en la misma, sin realizar interpretaciones y/o suposiciones
que favorezcan la condicién de algln postor, ya que esto implicaria vulnerar los
principios de imparcialidad, transparencia y trato justo e igualitario, descritos en la
normativa de contrataciones del Estado.

! Resolucién N° 1258-2016-TCE-SE
1 pumeral 29.1 del articulo 29 del Reglamento. - Requerimiento

“ Los especificaciones técnicas, los términos de referencia o el expediente técnico de obro, que integran el requerimiento, contienen la descripcidn
objetiva y precisa de las caracteristicas y/o requisitos funcionales relevantes para cumplir la finalidad piblica de la contratacién, y las condiciones en
las que se ejecuta, incluyendo obligaciones de levantamiento digital de informacién y tecnologios de posiclonamiento espacial, tales como la
georreferenciacién, en obras y consultorias de obras. €l requerimiento Incluye, ademds, de los requisitos de calificacidn que se consideren necesarios. ".

4 En atencién a lo dispuesto en el numeral 29.8 del articulo 29 del Reglamento.
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10. Por el contrario, de presentarse una oferta ambigua, imprecisa o contradictoria,
que imposibilite al Comité Especial determinar de forma certera el real alcance de
la misma, no deberd ser admitida, pues no es funcién de dicho 6rgano interpretar
el alcance de una oferta, esclarecer ambigledades, o preclsar contradicciones o
imprecisiones, sino aplicar las bases Integradas y evaluar las propuestas en virtud
a ellas, realizando un andlisis Integral que permita generar conviccion de lo
realmente ofertado, en funcion a las condiclones expresamente detalladas.

11. De lo expuesto, se concluye que el Comité Especial debe realizar una evaluacién
integral de la propuesta, lo cual supone verificar todos y cada uno de los
documentos obrantes en la misma, sin realizar interpretaciones y/o suposiciones
que favorezcan la condicién de algiin postor, ya que esto implicaria vulnerar los
principios de imparcialidad, transparencia y trato justo e igualitario, descritos en la
normativa de contrataciones del Estado.

CONSORCIO NUEVO AUCAYACU (INTEGRADO POR LA EMPRESA CONSTRUCCIONES,

INVERSIONES Y PROYECTOS F&M E.l.R.L. Y CONSTRUCTORES Y EJECUTORES LUMAR S.A.C.),

presentando una oferta econémica, que asciende a la suma de: UN MILLON TREINTA Y DOS MIL
SEISCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO CON 18/100 SOLES (S/ 1’032,654.18), SIN INCLUIR EL IGV,
y los literales a), b), c), d), e), f) y g), teniendo su propuesta como ADMITIDA.

Acto seguido el comité de seleccidn procedid de acuerdo a lo previsto en el numeral 73.3 del Art.
73° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado mediante Decreto Supremo
N° 344-2018-EF modificado mediante decreto supremo N° 377-2019-EF, y sus modificatorias;
comenzando a realizar la verificacion de la oferta que no incluyen el .GV, y seguidamente de
corresponder, de la que se encuentre dentro de los limites del valor referencial, por lo que se
obtiene el siguiente resultado:

CONSORCIO NUEVO AUCAYACU (INTEGRADO POR LA EMPRESA CONSTRUCCIONES,
INVERSIONES Y PROYECTOS F&M E.I.R.L. Y CONSTRUCTORES Y EJECUTORES LUMAR S.A.C.),
presentando una oferta econdmica, que asciende a la suma de; UN MILLON TREINTA Y DOS MIL

SEISCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO CON 18/100 SOLES (S/ 1’032,654.18), SIN INCLUIR EL IGV,

que representa el 104.63 % del valor referencial y su oferta se encuentra dentro de los limites
del valor referencial.

EVALUACION DE OFERTAS: Asimismo, el comité de seleccion procedié de acuerdo a lo sefialado
en los numerales del articulo 74°, con la finalidad de determinar la oferta con el mejor puntaje y
el orden de prelacion de las ofertas.

Por tanto, de conformidad a lo sefialado en la acotada normativa el orden de prelacién queda
establecido de acuerdo a los siguientes detalles:

- CONSORCIO NUEVO AUCAYACU (INTEGRADO POR LA EMPRESA CONSTRUCCIONES,
INVERSIONES Y PROYECTOS F&M E.I.R.L. Y CONSTRUCTORES Y EJECUTORES LUMAR

S.A.C.), obtiene el puntaje de 100.00%, obteniendo el primer (01) orden de prelacién,
al acreditar un puntaje econémico de 100.00 puntos.

CALIFICACION DE OFERTAS: Acto seguido, se procedié a identificar de conformidad a lo
estipulado en el numeral 75.3 del articulo 75° del Reglamento de Contrataciones del Estado, es

1 numeral 29.1 del articulo 29 del Regl: to. = Req

“ Las especificaciones técnicas, los términos de referencia o el expediente técnico de obra, que Integran el requerimiento, contienen la descripcidn
objetiva y precisa de las caracteristicas y/o requisitos funcionales relevantes para cumplir la finalidad pdblica de la contratacion, y las condiciones en
los que se ejecuta, incluyendo obligaciones de levantamliento digital de informacion y tecnologias de posicionamiento espacial, tales como la
georreferenciacién, en obras y consultorias de obras. El requerimiento incluye, ademds, de los requisitos de calificacidn que se consideren necesarios.".

% £n atencidn a lo dispuesto en el numeral 29.8 del articulo 29 del Reglamento.
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decir a los postores que obtuvieron el primer, segun, tercer y cuarto lugar, segin el orden de
prelacién determinado por la plataforma del SEACE, por lo que de conformidad a lo establecido
en el numeral 75.2 de la acotada normativa, se procederd a evaluar al que ocupo el primer lugar,
obteniéndose la sigulente calificaclon:

Primer lugar, segun orden de prelacién, CONSORCIO NUEVO AUCAYACU (INTEGRADO POR LA
EMPRESA CONSTRUCCIONES, INVERSIONES Y PROYECTOS F&M E.I.R.L. Y CONSTRUCTORES Y

EJECUTORES LUMAR S.A.C.), se determina lo siguiente:

En la parte final del numeral 29.1 del articulo 29° del Reglamento de Contrataciones del Estado,
se estipula que el requerimiento incluye, ademds, los requisitos de calificacién que se
consideren necesarios, por lo que en la pagina del 46 al 49 de las bases integradas, se solicita
entre otros aspectos lo siguiente:

- Equipamiento Estratégico.

- Calificacion del Plantel Profesional Clave - Formacién Académica.

- Calificacidn del Plantel Profesional Clave- Experiencia del Plantel Profesional Clave.
- Experiencia del Postor en la Especialidad.

Y que, como parte de la oferta presentada por el postor, es decir como REQUISITO DE
CALIFICACION, SE ENCUENTRA CONSIGNADA.

DEL EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO.

- De conformidad a lo seiialado en el numeral 49.3 del articulo 49° y el literal e) del
numeral 139.1 del articulo 139° del Reglamento. por lo que el presente tendria que ser
revisado por el érgano encargado de las contrataciones o quien haga sus veces.

CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE: FORMACION ACADEMICA Y EXPERIENCIA.

- De conformidad a lo sefialado en el numeral 49.3 del articulo 49° y el literal e) del
numeral 139.1 del articulo 139° del Reglamento. por lo que el presente tendria que ser
revisado por el érgano encargado de las contrataciones o quien haga sus veces.

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD.

- Ensu oferta, especificamente en los folios del Diecisiete (17) al Ochenta y nueve (89),
presenta dos (02) contrato de ejecucion de obra, y que su monto asciende a S/.
2,490,859.96 (DOS MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA MIL OCHOCIENTOS
CINCUENTA Y NUEVE CON 96/100 SOLES), v que, segun las bases integradas. se solicitd
dos (02) veces el valor referencia, es decir, S/ 2,329,128.62 soles. con lo que supera el
monto facturado acumulable solicitado _en las bases integradas, con lo que se
determina por unanimidad que se conoce con certeza, cual es el monto total
ejecutado, por lo que, la oferta queda en condicidn de CALIFICADA.

Sin embargo, es pertinente sefialar que el érgano encargado de las contrataciones,
dentro de su labor de fiscalizacién, deberd verificar la documentacién pertinente, a
efectos de dar cumplimiento a la normativa sobre la materia.

Acto seguido, el comité de seleccién por unanimidad, teniendo en consideracidn la infamacién
obtenida en la etapa de evaluacion y el puntaje total obtenido, otorga la buena pro del item
1 pumeral 29.1 del articulo 29 del Reglamento. = Requerimiento

“ Las especificaciones técnicas, los términos de referencia o el expedient@-técnico de obra, que integran el requerimiento, contienen la descripcion
objetivo y preciso de las caracteristicas y/o requisitos funcionales relevantes para cumplir la finalidad pdblica de la contratacidn, y las condiciones en
las que se ejecuta, incluyendo obligaciones de levantamiento digital de informacién y tecnologias de posicionamiento espacial, tales como la
georreferenciacion, en obras y consultorias de obras. El requerimiento incluye, ademds, de los requisitos de calificacidn que se consideren necesarios.".

2 En atencion a lo dispuesto en el numeral 29.8 del articulo 29 del Reglamento.
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unico, para la ejecucléon de la Obra: "_MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE
MOVILIDAD URBANA EN LA VEREDA PEATONAL DE LA LOCALIDAD DE NUEVO AUCAYACU
DISTRITO DE JENARO HERRERA DE LA PROVINCIA DE REQUENA DEL DEPARTAMENTO DE
LORETO” CUI 2604788, del procedimlento de selecclon ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°001-
2025-CS-MDJH (PRIMERA CONVOCATORIA), al postor CONSORCIO NUEVO AUCAYACU
(INTEGRADO POR LA EMPRESA CONSTRUCCIONES, INVERSIONES Y PROYECTOS F&M E.LR.L. Y
CONSTRUCTORES Y EJECUTORES LUMAR S.A.C.), por un preclo ofertado de: UN MILLON
TREINTA Y DOS MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO CON 18/100 SOLES (S/ 1'032,654.18),
SIN INCLUIR EL IGV, de acuerdo a los anexos presentados, correspondiéndole un puntaje total
de 105.00 puntos, que es el producto del puntaje obtenido en la oferta econémica (100.00)+ 5%
(REMYPE), por lo que al no existir mds asunto que tratar, siendo las 17:30 horas del mismo dia,
se dio por finalizado el presente acto y no encontrdndose observaciones a la presente acta, se
firma el presente en sefial de conformidad.

[ )

Outo

Ing. Daniel Trigoso Paredes Ing. Paulo Cesar Canchanya Inga
PRESIDENTE TITULAR 1ER MIEMBRO TITULAR

[/
Lic. Adm? Joisy Paola Rengifo Reyna
2D0 MIEMBRO TITULAR

1 numeral 29.1 del articulo 29 del Reglarnento. = Requerimlento

* Los especificaciones técnicas, los términos de referencia o el expediente técnico de obra, que integran el requerimiento, contienen la descripcidn
objetiva y preciso de los coracteristicas y/o requisitos funcionales relevantes para cumplir la finalidad publica de la contratacidn, y las condiciones en
los que se ejecuta, incluyendo obligaciones de levantamiento digital de informacién y tecnologias de posicionamiento espaciol, toles comao la
peorreferenciocién, en obras y consultorios de obros. El requerimiento Incluye, ademds, de los requisitos de ¢alificacidn que se consideren necesarios. ",

? En atencién o lo dispuesto en el numeral 29.8 del articulo 29 del Reglomento.
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